
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
   МЦЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
20 апреля 2017 года                                     
                                                            № 9/102 - ГС                 
Об отчете администрации города Мценска о

результатах приватизации муниципального

имущества за 2016 год

Рассмотрев   отчет   администрации   города  Мценска   о   результатах  приватизации муниципального имущества за 2016 год, в соответствии с частью 4 статьи 2 и частью 1 статьи 4 Положения «О порядке приватизации муниципального имущества города Мценска», утвержденного решением Мценского городского Совета народных депутатов от 18 июня 2009 года № 240-МПА,  Мценский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
            1. Утвердить  отчет  администрации   города  Мценска   о   результатах  приватизации муниципального имущества за 2016 год (приложение). 
            2.   Настоящее   решение   вступает    в    силу   со   дня   его   принятия   и   подлежит официальному опубликованию.
   Председатель Мценского

городского Совета народных депутатов                                                     А.М. Фокин

Решение подписано: 20 апреля 2017 года. 

                                                                                                       Приложение
                                                                     к решению Мценского городского Совета народных  
                                                         депутатов   от   20  апреля  2017  года  №  9/102 - ГС
                                            Отчет администрации города Мценска
                     о результатах приватизации муниципального имущества за 2016 год

	 №
п/п
	Объекты муниципального имущества, включенные в прогнозный план (программу) приватизации в 2016 году *


	Способ приватизации
	Рыночная оценка, (руб.) (без учета НДС),
      руб.
	Доходы, полученные от приватизации муниципального имущества (без учета НДС) (руб.) и дата их перечисления в бюджет города Мценска 

(число, месяц, год) 

	  1.
	Помещение, назначение: нежилое, общая площадь 79,8 кв.м, этаж подвал, адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г.Мценск, ул.Машиностроителей, д.18/1. Кадастровый (или условный) номер: 57-57-07/014/2008-457.
	Аукцион открытая форма подачи предложений о цене
	1 097 118-64 (Один миллион девяносто семь тысяч сто восемнадцать рублей) 64 копейки

	Не реализовано

	  2.
	Недвижимое имущество в составе:

- здание школы кружевниц, назначение: нежилое, общая площадь 130,7 кв.м, 1-этажный, инв.№54:410:002:011007450, лит. А, А1, А2,а. адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г.Мценск, ул.Московская, д.24. Кадастровый (или условный) номер: 57-57-07/006/2012-214;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под общественную застройку, общей площадью 198 кв.м. Кадастровый (или условный) номер: 57:27:0020420:17
	Аукцион открытая форма подачи предложений о цене 
	1 865 983-05 (Один миллион восемьсот шестьдесят пять тысяч девятьсот восемьдесят три рубля)  5 копеек
	Не реализовано


	  3.
	Помещение, назначение: нежилое, общая площадь 8,7 кв.м, этаж 1, адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г.Мценск, ул.Машиностроителей, д.10. Кадастровый (или условный) номер: 57-57-07/009/2008-411
	Аукцион открытая форма подачи предложений о цене
	118 644-07 (Сто восемнадцать тысяч шестьсот сорок четыре рубля) 7 копеек


	Не реализовано

	  4.
	Муниципальное имущество в составе:

-Здание битумохранилища, назначение: нежилое здание, площадью 84,1 кв.м, количество этажей: 1. 

Кадастровый (условный) номер: 57:11:1660101:67;

-Земельный участок, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, разрешенное использование: производственная деятельность, площадью 530,0 кв.м.

Кадастровый (или условный) номер: 57:11:0030201:1424;

- движимое имущество: резервуар – 1 шт.; емкость – 2 шт.; бункер – 1 шт.; барабан – 1 шт.; циклон – 1шт.; монорельсы -1 шт.; трансформатор – 1 шт.; элеватор – 1 шт.; бункер-дозатор – 1 шт.
	Аукцион открытая форма подачи предложений о цене
	181 630,51 (Сто восемьдесят одна тысяча шестьсот тридцать рублей) 51 копейка
	190 711,51 (Сто девяносто тысяч семьсот одиннадцать рублей) 51 копейка
    (24.10.2016г.)

	  5.
	Недвижимое имущество в составе:

- Здание весовой, назначение: нежилое здание, количество этажей: 1,  

Кадастровый (условный номер): 57:11:1660101:60;

- Земельный участок, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для  обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, разрешенное использование: производственная деятельность.

Кадастровый (условный) номер: 57:11:0030201:1423
	Аукцион открытая форма подачи предложений о цене
	16 932,20 (Шестнадцать тысяч девятьсот тридцать два рубля) 20 копеек
	18 626,20  (Восемнадцать тысяч шестьсот двадцать шесть) рублей 20 копеек
    (24.10.2016г.)

	  6.
	Помещение, назначение: нежилое, общая площадь 93,3 кв.м, этаж 1, адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г.Мценск, ул.Катукова, д.4/2. Кадастровый (или условный) номер: 57-57-07/008/2010-1094.


	Продажа посредством публичного предложения
	2 474 576,27 (Два миллиона четыреста семьдесят четыре тысячи пятьсот семьдесят шесть рублей)  27 копеек;


	1 237 288,14 (Один миллион двести тридцать  семь тысяч  двести восемьдесят восемь  рублей) 14 копеек.
    (18.04.2016г.)

	  7.
	Муниципальное имущество в составе: 1) Незавершенное строительство жилого дома, назначение: нежилое, Площадь застройки  1375,8 кв.м, Степень готовности 8%, инв.№ 54:410:002:010731360, лит. А,  адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г.Мценск, ул.Машиностроителей, д.9/1. Кадастровый (или условный) номер: 57-57-07/013/2012-892; 2) Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под жилую застройку многоэтажную, площадь 5 684 кв.м, адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г.Мценск, ул.Машиностроителей, д.9/1. Кадастровый (условный) номер: 57:27:0020701:7.
	Аукцион открытая форма подачи предложений о цене
	16 715 214,93 (Шестнадцать миллионов семьсот пятнадцать тысяч двести четырнадцать рублей)  93 копейки 
	Не реализовано

	  8.
	помещение, назначение: нежилое, общая площадь 37,7 кв.м, этаж 2, адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г.Мценск, ул.Мира, д.28. Кадастровый (или условный) номер: 57:27:0020503:177
	Продажа посредством публичного предложения
	822 000,00

(Восемьсот двадцать две тысячи рублей) 00 копеек.
	411 000,00

(Четыреста одиннадцать тысяч рублей) 00 копеек.

Объект включен в план приватизации 2015 года, торги объявлены в 2016 году, денежные средства поступили в 2017 году.

	  9.


	помещение, назначение: нежилое, общая площадь 24 кв.м, этаж 2, адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г.Мценск, ул.Мира, д.28. Кадастровый (или условный) номер: 57:27:0020503:181.
	Аукцион открытая форма подачи предложений о цене
	543 000,00 (Пятьсот сорок три тысячи рублей)  00 копеек.

	Не реализовано

	
	ИТОГО:
	
	
	1 446 625,85 (без учета денежных средств, поступивших в бюджет города в 2017 году)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


*В таблице указаны объекты, включенные в план приватизации в 2016

году, а также объекты, включенные в план приватизации 2015 года, а реализованные в 2016-2017г.г.

                Начальник управления 

по муниципальному имуществу г. Мценска
                                          И.М. Захарова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
   МЦЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
20 апреля 2017 года                                     
                                                            № 9/104 - ГС                 
Об  отчете   председателя  Мценского  городского

Совета   народных  депутатов  А.М. Фокина  «Об 

итогах   работы   Мценского   городского  Совета 

народных депутатов за период с апреля 2016 года  

по март 2017 года»
Рассмотрев в соответствии с Регламентом Мценского городского Совета народных депутатов отчет председателя Мценского городского Совета народных депутатов               А.М. Фокина «Об итогах  работы Мценского городского Совета народных депутатов за  период с апреля 2016 года по март 2017 года», Мценский городской Совет народных депутатов

                                                                        РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет  председателя  Мценского  городского  Совета народных депутатов А.М. Фокина «Об  итогах  работы Мценского  городского Совета народных депутатов  за  период с апреля 2016 года по март 2017 года»  (приложение).


2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия  и  подлежит официальному опубликованию.

   Председатель Мценского

городского Совета народных депутатов                                                     А.М. Фокин

Решение подписано: 20 апреля 2017 года. 

                                                                                                          Приложение 
                                                                      к решению Мценского городского Совета народных 
                                                          депутатов   от   20  апреля  2017  года  №  9/104 - ГС 
                                                                       Отчёт 

председателя  Мценского  городского  Совета   народных  депутатов  А.М.  Фокина  «Об итогах работы Мценского городского Совета народных депутатов за период с апреля 2016 года по март 2017 года»
Мценский  городской  Совет  народных  депутатов, его  постоянные  депутатские комиссии свою деятельность в отчетном периоде проводили в соответствии со своими полномочиями, определенными федеральными законами, законами Орловской области, Уставом города Мценска и Положением о постоянных депутатских комиссиях Мценского городского Совета народных депутатов, планами работы.


18 сентября 2016 года состоялись выборы депутатов Мценского городского Совета народных депутатов в 21 избирательном округе и по единому избирательному округу. По итогам голосования в городской Совет избраны 31 депутат: 21 депутат - по одномандатным избирательным округам и 10 депутатов - по единому избирательному округу. 30 сентября 2016 года начал свою работу Мценский городской Совета народных депутатов нового созыва, в составе которого 13 депутатов являлись депутатами предыдущего созыва. В составе избранных депутатов: 22 депутата выдвинуты Мценским городским местным отделением партии «Единая Россия», 6 депутатов выдвинуты Мценским городским отделением КПРФ, 2  депутата  выдвинуты  Орловским  региональным  отделением  политической партией «Либерально- демократическая партия России», 1 депутат -  в порядке самовыдвижения. В октябре - ноябре 2016 года в Мценском городском Совете народных депутатов три фракции вышеуказанных политических партий.

За отчетный период состоялось 12 заседаний (из них 4 заседания - до 18 сентября 2016 года) Мценского городского Совета народных депутатов (далее - городской Совет), на которых рассмотрено 142 вопроса (из них 53 вопроса - до 18 сентября 2016 года), принято 145 решений (из них 52 решения - до 18 сентября 2016 года), в том числе 55 нормативных правовых актов (из них 15 нормативных правовых актов - до 18 сентября 2016 года), регулирующих различные вопросы местного значения, отнесенные федеральным и областным законодательством к полномочиям органов местного самоуправления городского округа.

Наряду с нормотворческой деятельностью городской Совет приоритетное внимание уделял вопросам формирования и исполнения бюджета города Мценска.
       
Общий объем доходов городского бюджета за 2016 год составил 713181,0 тыс. рублей или 95,3 % к плану. Что больше, чем в 2015 году на 53054,8 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы городского бюджета составили 211047,6 тыс. рублей или 29,59 %  общего объема доходов городского бюджета.


Безвозмездные поступления в бюджет города Мценска (дотации, субвенции, субсидии, иные прочие межбюджетные трансферты) составили 502133,4 тыс. рублей. В бюджет города поступило 145778,6 тыс. рублей налоговых доходов, что составило 91,7 % к плану. План по неналоговым доходам выполнен на 78,3 %, в бюджет города Мценска поступило 65269,0 тыс. рублей. 
            Расходы бюджета в 2016 году составили 697368,4 тыс. рублей. Невыполнение плана по собственным доходам не позволило профинансировать расходы в рамках бюджетных назначений. Недостаток бюджетных средств привел к образованию просроченной кредиторской задолженности на сумму 34786,4 тыс. рублей. В целом, по состоянию на 1 января 2017 года остались неисполненными затраты бюджетных организаций за май - декабрь 2016 года. Долги за коммунальные платежи составили на 1 января 2017 года 17914,7 тыс. рублей,   в  том  числе   просроченные  за  май - ноябрь  2016  года  11476,6  тыс. рублей.

Долг за питание учащихся и детей в детских садах (за пять месяцев) составил 17956,7 тыс. рублей.
     
В условиях ограниченности доходов при расходовании средств выдержана политика приоритетного направления их в социальную сферу, на содержание которой направлено 525036,5 тыс. рублей или 75,29 %, от общего объема расходов, в том числе: по разделу «Образование» - 459855,8 тыс. руб. (65,94%), «Культура и кинематография» - 18923,9 тыс. руб.(2,71%), «Здравоохранение» - 64,5 тыс. руб.(0,01%),  «Социальная политика» - 44465,6 тыс. руб.(6,38%), «Физическая культура и спорт» - 417,7 тыс. руб.(0,06%), «Средства массовой информации» - 1312,0 тыс. руб.(0,19%).
                                                                                                                                          
При этом в 2015 году на эти же цели было направлено 530411,0 тыс. рублей или 78,76%, от общего объема расходов бюджета 2015 года. 
                                      
            
Следует отметить, что на финансирование защищенных статей расходов направлено 451233,7 тыс. рублей, что составляет 64,7 процентов от общей суммы расходов городского бюджета (из них: 421717,6 тыс. рублей (60,47%) - на оплату труда с начислениями на нее и 37950,6 тыс. рублей  (5,44%)- на оплату питания учащихся и детей в детских садах. 
        На оплату коммунальных услуг, предоставленных муниципальным учреждениям, направлено 46168,7 тыс. рублей или 6,6 % от общей суммы расходов.  
                                            
 Капитальные затраты профинансированы в сумме 73293,0 тыс. рублей (или 10,5% от общего объема расходов), для сравнения в 2015 году - 33648,5 тыс. рублей (или 5,0 %), в том числе:
 - 48657,2 тыс. рублей на реконструкцию дорог, из них 47248,1 тыс. рублей за счет средств областного дорожного фонда;
 - 1261,0 тыс. рублей направлено на комплектование книжного фонда библиотек в школах города;
 - 3827,4 тыс. рублей на приобретение предметов длительного пользования в бюджетных учреждениях.
 Ремонты:
 - 3475,9 тыс. рублей на капитальный ремонт жилого фонда;
 - 2903,9 тыс. рублей направлено на текущий ремонт зданий;
 - 2054,4  тыс. рублей на текущий ремонт оборудования и инвентаря.
 Была продолжена реализация программы «Обеспечение жильем молодых семей», в рамках которой девяти молодым семьям была предоставлена субсидия на приобретение жилья  в 2016 году и шести семьям - за 2015 год, на общую сумму 8260,7 тыс. рублей. 
 По программе «Медицинские кадры» продолжил обучение 1 студент.

        На проведение бюджетными учреждениями противопожарных мероприятий, за счёт средств бюджета, было израсходовано 2034,1 тыс. рублей (выполнена огнезащитная пропитка деревянных конструкций; зарядка огнетушителей и проведены электроизмерительные работы; закуплены средства пожаротушения; установка и модернизация автоматизированной пожарной системы, обслуживание АПС и обучение персонала и мониторинг о срабатывании пожарного сигнала).

За счёт средств бюджета были оплачены расходы по благоустройству городских скверов, пляжа и других мест общего пользования (1190,6 тыс. руб.), по озеленению города (673,4 тыс. руб.), за уличное освещение (9968,8 тыс. руб.), за организацию и содержание мест захоронения (677,1 тыс.руб.).

За счёт средств муниципального и областного дорожного фонда на содержание и  ремонт дорог, строительство объектов безопасности дорожного движения, ремонт дворовых территорий направлено 102108,9 тыс. руб.. 


В отчетном году по предложениям избирателей в избирательных округах депутатами были сформированы мероприятия, которые из - за недостатка средств в бюджете города  были реализованы не в полном объеме. В основном эти средства были направлены на  ремонт  внутридворовых  территорий, приобретение, установку малых архитектурных форм и обустройство детских площадок во дворах жилых домов. 

В течение отчетного периода в соответствии с Положением о постоянных комиссиях Мценского городского Совета народных депутатов, депутаты осуществляли свою деятельность в шести постоянных депутатских комиссиях.
      
Деятельность комиссии по бюджету и налоговой политике (до 18 сентября 2016 года -председатель комиссии Н.И. Красникова, с 7 октября 2016 года - председатель комиссии  А.В. Волобуев) была направлена на решение вопросов формирования и утверждения бюджета города Мценска  и осуществления контроля за его исполнением, регулирование вопросов оплаты труда в муниципальных учреждениях города Мценска, а также на  решение вопросов эффективного использования муниципальной собственности.


Комиссия ежеквартально рассматривала отчеты администрации города Мценска о текущем исполнении бюджета города Мценска, предложения администрации города о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете города Мценска, заслушивала  информации контрольно-счетной палаты г. Мценска о результатах проведенных контрольных мероприятий по проверке использования средств бюджета города Мценска и объектов муниципальной собственности.


В отчетном периоде комиссией проведено 14 заседаний, где рассмотрено 78 вопросов, среди них:


- о бюджете города Мценска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов;
        
- о согласовании замены части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности города Мценска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов дополнительными нормативами отчислений в бюджет города Мценска  от налога на доходы физических лиц;
     
- о внесении изменений в постановление Мценского городского Совета народных депутатов от 20 октября 2005 года № 74/823-ГС «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории г. Мценска»;


- о внесении изменений в решение Мценского городского Совета народных депутатов от 20 ноября 2014 года № 690 - МПА «О налоге на имущество физических лиц»;
           
- о внесении изменений в решение  Мценского городского Совета народных депутатов от 24 декабря 2015 года № 773-МПА «О бюджете города Мценска на 2016 год»;
- о внесении изменений в решение  Мценского городского Совета народных депутатов от 22 декабря 2016 года № 14-МПА «О бюджете города Мценска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»; 

- о Положении «О порядке проведения инвентаризации муниципального имущества, составляющего казну города Мценска»;

- о льготе по арендной плате;

- о внесении изменений в Положение «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры города Мценска»; 

- о внесении изменений в примерное Положение «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных организаций города Мценска, реализующих программы дошкольного образования»;

- о внесении изменений в примерное Положение «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций города Мценска»;
            - о внесении изменений в примерное Положение «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных организаций дополнительного образования города Мценска»;

            - о внесении изменений в решение Мценского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 2013 года № 625-МПА «О примерном Положении «Об оплате труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-медико-социального сопровождения»;

- о внесении изменений в Положение «О денежном содержании муниципальных служащих города Мценска»;
- о Положении «О поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, на территории города Мценска»;
            - о согласовании условий привлечения бюджетного кредита;
 
-  отчет  контрольно - счетной палаты г. Мценска о работе за 2015 год и ряд других вопросов;

- отчет  территориальной  избирательной  комиссии  города  Мценска  о  поступлении и расходовании средств городского бюджета, выделенных  территориальной избирательной комиссии города Мценска на подготовку и  проведение  выборов депутатов Мценского городского Совета народных депутатов 18 сентября 2016 года.


Вопросы использования муниципального имущества, реализации городских целевых программ развития систем коммунальной инфраструктуры города Мценска, программы социально - экономического развития города Мценска были в центре внимания комиссии по экономической политике (до 18 сентября 2016 года - председатель комиссии В.П. Герасимов, с 7 октября 2016 года - председатель комиссии И.Н. Гордиенко). 
            В отчетный период на 11 заседаниях комиссии рассмотрен 81 вопрос, среди них:


- о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Мценска;

- о внесении изменений в Генеральный план города Мценска;
- о принятии решения «О внесении изменений в Положение «О местных нормативах градостроительного проектирования»;

- о внесении изменений в Положение «Об учете муниципального имущества и о ведении реестра муниципального имущества г. Мценска»;
 

- о внесении изменений в Положение об упорядочении работ по сносу и восстановлению зеленых насаждений на территории города Мценска;
- о внесении изменений в перечень муниципального недвижимого имущества города Мценска, не подлежащего отчуждению в частную собственность и предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства;

- о внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального недвижимого имущества на 2016 год;

- об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального недвижимого имущества на 2017 год;

- об отчете администрации города Мценска о результатах приватизации муниципального  имущества за 2015 год;
         
-  о   награждении   Почетной  грамотой  Мценского   городского   Совета   народных депутатов;

- о передаче муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование;

- о согласовании передачи муниципального имущества в аренду;

- о согласовании использования земельных участков общего пользования;
      
- о согласовании предоставления земельного участка общего пользования и другие вопросы.


Основными направлениями деятельности комиссии по местному самоуправлению и правовому регулированию (председатель комиссии  В.В. Балабанов) стали вопросы внесения изменений в муниципальные правовые акты в соответствии с действующим законодательством, касающиеся деятельности органов местного самоуправления, а также по другим вопросам, относящимся к компетенции депутатской комиссии.


Комиссией в этих целях проведено 11 заседаний, где рассмотрено 84 вопроса, среди которых:

- о внесении изменений в Устав города Мценска;


- об отчете начальника межмуниципального отдела МВД России «Мценский»                 С.И. Башакина «Об итогах оперативно - служебной деятельности межмуниципального отдела МВД России «Мценский» по обеспечению общественного порядка и общественной безопаcности на территории г. Мценска за 2016 год»;


- о внесении изменений в решение Мценского городского Совета народных депутатов от 24 декабря 2015 года № 60/724-ГС «Об образовании избирательных округов по выборам депутатов Мценского городского Совета народных депутатов»;
 
            - о внесении изменений в решение Мценского городского Совета народных депутатов от 23 августа 2013 года № 599-МПА «О Положении «О представлении лицом, замещающим муниципальную должность города Мценска на постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;



- о внесении изменений в Положение «О порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в г. Мценске»;

- о назначении выборов депутатов Мценского городского Совета народных депутатов;
       
- о внесении изменений в Положение «О денежном содержании муниципальных служащих города Мценска»;
- о внесении изменений в решение Мценского городского Совета народных депутатов от 26 января 2006 года № 78/895-ГС «О Положении «О порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления»;

- о внесении изменений в муниципальный правовой акт города Мценска от 6 июня   2007 года № 52-МПА «О социальных гарантиях должностных лиц органов местного самоуправления города Мценска»;

- о внесении изменений в Положение «Об аппарате Мценского городского Совета народных депутатов»;
- о передаче муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование федеральному казенному учреждению «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Орловской области»;

- о внесении изменений в решение Мценского городского Совета народных депутатов от 16 сентября 2010 года № 61/807-ГС «О Положении о постоянных комиссиях Мценского городского Совета народных депутатов»;

- о внесении изменений в Регламент Мценского городского Совета народных депутатов;
                                               

- об установке мемориальной доски Герою Советского Союза Н.П. Власенко;
-  об отчете администрации города Мценска по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

Комиссией проведено 3 публичных слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав города Мценска Орловской области».


Основными вопросами деятельности комиссии по социальным вопросам (до 18 сентября 2016 года - председатель комиссии  Н.П. Гагарина, с 7 октября 2016 года - председатель комиссии Н.И. Красникова) стали решение вопросов оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, муниципальных образовательных учреждений города Мценска, награждения граждан Почетной грамотой Мценского городского Совета народных депутатов, использования муниципального имущества.

На 11 заседаниях этой комиссии было рассмотрено 72 вопроса, среди них: 
           
           
            - о внесении изменений в Положение «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры города Мценска»;


- о  размерах финансирования расходов на питание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях города Мценска;

- о внесении изменений в Положение «О порядке назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Мценске»;


- об отчете администрации города Мценска по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
            - о работе администрации города Мценска по организации отдыха детей в каникулярное время;
                                                                                                                    
- об отчете администрации города Мценска о работе по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жителей города Мценска на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
                                                                                                                                                                                                                                                                                    


- о занесении на галерею трудовой славы города Мценска;
        
-  о   награждении   Почетной  грамотой  Мценского   городского   Совета   народных депутатов;
 
        
- об итогах контрольных мероприятий, проведенных контрольно - счетной палатой г.Мценска;



- о  назначении персональной надбавки местного значения;

- о согласовании передачи муниципального недвижимого имущества в безвозмездное  пользование муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования города Мценска «Детско-юношеская спортивная школа»;
- о согласовании передачи муниципального недвижимого имущества в безвозмездное  пользование  муниципальному бюджетному учреждению города Мценска для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-медико-социального сопровождения»;  
                                                                                                             

- о согласовании передачи муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование муниципальному бюджетному образовательному учреждению  дополнительного образования детей «Детско - юношеский центр».

Депутаты комиссии по молодежной политике, связям со средствами массовой информации и общественными организациями (до 18 сентября 2016 года - председатель комиссии  Е.В. Илюхина, с 7 октября 2016 года - председатель комиссии А.И. Шалимов), работая в рамках полномочий, определенных Положением о постоянных комиссиях Мценского городского Совета народных депутатов, в отчетном периоде провели 11 заседаний, где рассмотрели 61 вопрос, среди них:
    
- о Молодежном парламенте города Мценска;


- о работе администрации города Мценска по организации отдыха детей в каникулярное время;

- о назначении стипендий городского Совета народных депутатов  и администрации города Мценска для одаренных учащихся и студентов профессиональных образовательных учреждений, расположенных на территории города Мценска;
         
-  о   награждении   Почетной  грамотой  Мценского   городского   Совета   народных депутатов;
           
- о льготе по арендной плате;
       
- об аккредитации представителей средств массовой информации;

- о передаче муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование Орловскому региональному отделению политической партии «ЛДПР»;

- о передаче муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование Региональной общественной организации «Спортивный Совет Орловской области»;  
          
- о  передаче муниципального недвижимого имущества  в  безвозмездное пользование   

Хуторскому казачьему обществу города Мценска Орловского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»;
- о согласовании передачи муниципального недвижимого имущества в безвозмездное  пользование муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования города Мценска «Детско-юношеская спортивная школа»;
            - о согласовании передачи муниципального недвижимого имущества в безвозмездное пользование муниципальному бюджетному образовательному учреждению  дополнительного образования детей «Детско - юношеский центр»;
- об отчете администрации города Мценска о работе по осуществлению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории города Мценска.
- об отчете администрации города Мценска по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Мандатная комиссия (до 18 сентября 2016 года - председатель комиссии                       С.С. Кирмасов, с 7 октября 2016 года - председатель комиссии И.Н. Глаголева) в отчетном периоде рассмотрела вопросы: 
      1) о полномочиях депутатов Мценского городского Совета народных депутатов, избранных на муниципальных выборах 18 сентября 2016 года;
            2) о досрочном прекращении полномочий депутата Мценского городского Совета народных депутатов А.Н. Беляева в связи с избранием его на должность главы города Мценска;


3) о признании полномочий депутата Мценского городского Совета народных депутатов Г.Н. Степановой. 


Используя   право   контроля, установленное Уставом города Мценска, в отчетном периоде городской Совет  регулярно заслушивал  на  своих заседаниях отчеты и информации администрации города Мценска по различным вопросам местного значения городского округа. По каждому вопросу осуществления контроля городским Советом принималось решение, давались оценки и рекомендации. В отчетный период заслушаны отчеты и  информации администрации города Мценска:


- об исполнении бюджета города Мценска за 2015 год;


- о результатах приватизации муниципального недвижимого имущества за 2015 год;
- об отчете администрации города Мценска об изменениях в реестре муниципального имущества города Мценска, связанных с возникновением и прекращением права собственности муниципального образования город Мценск на недвижимое и движимое имущество за 2015 год; 
             
                           
 



- о работе администрации города Мценска по организации отдыха детей в каникулярное время;
                                                                                      



- об отчете администрации города Мценска о работе по организации в городе Мценске теплоснабжения населения, снабжения населения топливом;
- об отчете администрации города Мценска о работе по обеспечению условий для развития на территории города Мценска физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных спортивных мероприятий городского округа;
- об отчете администрации города Мценска о работе по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города Мценска;
        
- об отчете администрации города Мценска о работе по организации обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройству прилегающих к ним территорий;

- об отчете администрации города Мценска о работе по осуществлению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории города Мценска;
- об отчете администрации города Мценска по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;         
            - об отчете администрации города Мценска о работе по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жителей города Мценска на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
                                                                                                                                                                                                                                                                                    
- о выполнении перечня предложений избирателей, подлежащих выполнению в 2016 году за счет средств  бюджета  г. Мценска.

Наряду с такими формами деятельности, как: участие в заседаниях городского Совета, его постоянных депутатских комиссий, депутаты проводят работу избирательных округах. Депутаты, поддерживая постоянную связь с избирателями, рассматривают поступившие к ним предложения, заявления и жалобы, принимают меры к их своевременному разрешению, ведут прием граждан согласно установленному графику.
В отчетном периоде городской Совет направлял проекты нормативных правовых актов в Мценскую межрайонную прокуратуру для проведения юридической экспертизы на соответствие их действующему законодательству, а также на отсутствие коррупциогенных факторов. Кроме того, за отчетный период рассмотрено 4 обращения Мценской межрайонной прокуратуры, 3 протеста. Все обращения, протесты рассмотрены, на них даны ответы. По протестам приняты соответствующие решения городского Совета.

Продолжилось сотрудничество с Управлением Министерства юстиции по Орловской области по вопросам принятия решений о внесении изменений в Устав города Мценска.  Принятые городским Советом народных депутатов три решения «О внесении изменений в Устав города Мценска Орловской области»  прошли государственную регистрацию. 
           
22 февраля 2017 года городской Совет рассмотрел отчет начальника  межмуниципального отдела МВД России «Мценский»  об итогах оперативно - служебной деятельности межмуниципального отдела МВД России «Мценский» по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на территории г. Мценска за 2016 год.


22 декабря 2016 года принято решение об утверждении бюджета города Мценска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». 
            Принятию решений «О внесении изменений в Устав города Мценска Орловской области» и об утверждении бюджета города Мценска на 2016 год предшествовало проведение публичных слушаний по указанным проектам решений, которые были заблаговременно опубликованы для сведения жителей города Мценска в газете «Мценский край» и размещены на официальном сайте Мценского городского Совета народных депутатов.


За   отчетный   период   25   граждан   награждены   Почетной   грамотой   Мценского

городского Совета народных депутатов, 36 гражданам объявлена благодарность Мценского городского Совета народных депутатов.


Решением Мценского городского Совета народных депутатов от 26 января 2017 года № 6/71-ГС для изучения проблем молодежи в городе Мценске и осуществления взаимодействия с органами местного самоуправления по данным проблемам был сформирован Молодежный парламент города Мценска в количестве 23 человек.

В состав Молодежного парламента вошли представители действующих на территории города Мценска предприятий, организаций, учебных заведений, молодежных организаций и общественных объединений, всероссийских политических партий, средств массовой информации, а также в порядке самовыдвижения представители молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, проживающие на территории города Мценска.

За период деятельности Молодежного парламента состоялось 4 его заседания, на которых рассматривались вопросы, касающиеся молодежи и  молодежной политики, а также 

затрагивающие интересы молодежи. Члены Молодежного парламента принимали участие в различных общегородских мероприятиях. В своей работе Молодежный парламент тесно контактирует с Мценским городским Советом народных депутатов, его постоянной комиссией по молодежной политике, связям со средствами массовой информации и общественными организациями.

В соответствии с Уставом города Мценска до 1 октября 2016 года организацию деятельности городского Совета обеспечивал его председатель  Ю.В. Судариков, а с 3 октября 2016 года - Фокин А.М..


Реализуя свои полномочия, председатель городского Совета выдавал поручения постоянным депутатским комиссиям, обеспечивал работу аппарата городского Совета, представлял интересы представительного органа в отношениях с главой города Мценска, другими органами местного самоуправления и органами государственной власти, муниципальными учреждениями и предприятиями, организациями независимо от их формы собственности, а также присутствовал на заседаниях Орловского областного Совета народных депутатов.


В отчетный период в городской Совет народных депутатов поступило 278 письменных обращений граждан и юридических лиц, в том числе: 


обращений администрации города Мценска - 162;


обращений в адрес депутатов городского Совета - 42;


депутатских обращений - 10;


обращений граждан - 16, в том числе в интернет - приемную Мценского городского Совета народных депутатов поступило 7 обращений граждан. 


Поступившие в адрес Мценского городского Совета народных депутатов письменные обращения рассмотрены в установленные законом сроки.  

На 4 обращения граждан ответ направлен непосредственно председателем Мценского городского Совета народных депутатов, 11 обращений направлены для рассмотрения в другие органы местного самоуправления и организации, в чью компетенцию входит рассмотрение вопросов, поставленных в обращениях граждан. При этом все заявители уведомлены об этом в письменной форме либо по электронной почте.



По прежнему наибольшее число обращений составляют обращения по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства территории города, ремонта дорог и внутридворовых проездов.   
        
Обращения, касающиеся вопросов выдачи копий документов, справок,  характеристик рассмотрены положительно.

Расходы бюджета города Мценска на обеспечение деятельности Мценского городского Совета народных депутатов в 2016 году составили 5030,7 тыс. рублей, в том числе  по смете расходов «Мценский городской Совет народных депутатов» - 2216,7 тыс. рублей, по смете расходов «председатель Мценского городского Совета народных депутатов» - 1734,0 тыс. рублей, по смете расходов «Депутаты Мценского городского Совета народных депутатов, работающие на непостоянной основе» - 1080,0 тыс. рублей. На обеспечение деятельности контрольно - счетной палаты г. Мценска в 2016 году израсходовано 1189,8 тыс. рублей.


Численность аппарата городского Совета и контрольно-счетной палаты г. Мценска в отчетном периоде находилась в пределах штатного расписания. 


В отчетном периоде деятельность городского Совета систематически освещалась в газете «Мценский край» и на сайте городского Совета. 

В дальнейшем деятельность Мценского городского Совета народных депутатов  будет направлена на решение вопросов, относящихся к ведению представительного органа муниципального образования в соответствии с законодательством и Уставом города Мценска, проведение работы по поддержанию нормативно-правовой базы в актуальном состоянии, осуществление контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

             Председатель Мценского

городского Совета народных депутатов                                                           А.М. Фокин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20 апреля 2017 года                                                                                                 № 9/105 - ГС      
Об отчете контрольно-счетной палаты 

г. Мценска о  деятельности за 2016 год

Рассмотрев отчет контрольно-счетной палаты г. Мценска о деятельности за 2016 год, в соответствии с частью 2 статьи 35 Устава города Мценска, пунктом 2 части 6 статьи 8 Положения «О контрольно-счетной палате г. Мценска», утвержденного решением Мценского городского Совета народных депутатов от 19 сентября 2011 года № 427-МПА, Мценский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

 1. Утвердить отчёт контрольно-счетной палаты г. Мценска о деятельности за 2016 год (приложение).


 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
             Председатель Мценского
 городского Совета народных депутатов



                А.М. Фокин
 Решение подписано: 20 апреля 2017 года.

                                                                                                        Приложение 

к решению Мценского городского Совета народных                                           депутатов   от  20  апреля  2017  года   №  9/105 - ГС    

                                                                ОТЧЁТ
                               о деятельности контрольно-счётной палаты
                                            города Мценска за 2016 год.
                                                   1.Общая часть
Контрольно-счетная палата города Мценска является постоянным действующим органом муниципального внешнего финансового контроля, осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль, проводит контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в бюджетной сфере, анализ и оценку результатов закупок, достижение целей осуществления закупок, определенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности государственных и муниципальных нужд». Контрольно-счетная палата проводит проверку формирования и исполнения бюджета города Мценска.

Отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты города Мценска за 2016 год (далее - Отчёт) представлен Мценскому городскому Совету народных депутатов в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 6 Положения «О контрольно-счётной палате города Мценска», утверждённого решением Мценского городского Совета народных депутатов от 19.09.2011г. №427-МПА.

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе годового плана, который разрабатывается ею самостоятельно с учетом поручений Мценского городского Совета народных депутатов и предложений и запросов главы города Мценска. 
Утвержденная штатная численность сотрудников составляет 2 человека. 
                                           2.Основные результаты деятельности
В отчетном году и в настоящее время основными задачами, поставленными перед контрольно-счетной палатой, являются проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках выполнения плана деятельности контрольно-счетной палаты г. Мценска; текущий контроль за исполнением бюджета города; экспертиза проекта бюджета города Мценска; внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города; контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности; финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств города Мценска, а также муниципальных программ. 
За 2016 год контрольно-счетной палатой проведено 61 мероприятие, в том числе 14 контрольных и 47 экспертно-аналитических. Проведенными проверками было охвачено 12 объектов, из них 5 объектов являются органам местного самоуправления; 4 объектов – бюджетными учреждениями; 1-автономное учреждение; 1-территориальная избирательная комиссия города Мценска; 1- муниципальное унитарное предприятие.

Объем проверенных средств (без учета средств, подлежащих контролю в рамках внешней проверки бюджета), охваченных проверками, составил 241660,2 тыс. руб., в том числе бюджетные средства 181128,2 тыс. руб. 

По итогам контроля выявлено нарушений и недостатков в финансово-бюджетной сфере 8061,7 тыс. руб.

Анализ структуры выявленных нарушений:

-неправомерные, безрезультатные и избыточные расходы-634,7 тыс. руб.;

-неэффективные расходы-24,6 тыс. руб.;

-нарушение порядка бюджетного учета, отчетности и нарушение бухгалтерского учета и отчетности-3868,4 тыс. руб.;

-нарушение установленного порядка учета муниципального имущества-3365,6 тыс. руб.;

-прочие нарушения законодательных и иных нормативных правовых актов, имеющих стоимостную оценку -168,4 тыс. руб.

По разделу «неправомерные, безрезультативные и избыточные расходы» сумма нарушений составила 634,7 тыс. руб. В раздел включены нарушения незаконно начисленной и выплаченной заработной платы работникам учреждений, необоснованное предоставление льгот.

По разделу «нарушение порядка бюджетного учета, отчетности и нарушение бухгалтерского учета и отчетности» сумма нарушений составила 3868,4 тыс. руб. По данному разделу включены нарушения установленных норм и правил по бухгалтерскому учету. 

Раздел «нарушение установленного порядка учета муниципального имущества» (3365,6 тыс. руб.). В раздел включены нарушения в порядке учета особо ценного движимого имущества, расхождения по реестру муниципального имущества и отражением имущества в учете учреждений. 

Раздел «иные нарушения» (164,8 тыс. рублей) - в раздел включены нарушения и недостатки, не вошедшие в вышеуказанные разделы (завышение сметы расходов при планировании, недоплаты по заработной плате работникам учреждений). 

В 2016 году контрольно-счетной палатой г. Мценска осуществление оценки и проверки законности и эффективности (аудита) муниципальных закупок проводилось в рамках контрольных мероприятий за использованием средств местного бюджета в качестве отдельного вопроса согласно программе мероприятия. В результате осуществления оценки и проверки законности и эффективности (аудита) муниципальных закупок можно выделить следующие нарушения системного характера: нарушение установленного порядка и сроков при размещении заказчиками информации в единой информационной системе; не проведение экспертизы исполнения контрактов; оформление дополнительных соглашений на уменьшение (увеличение) поставляемого количества товара и соответственно цены контракта более чем на 10%. 

По результатам проведенных в 2016 году контрольных мероприятий контрольно-счетной палатой в адрес руководителей проверяемых объектов, а также должностных лиц администрации города Мценска было направлено 7 представлений об устранении выявленных нарушений и недостатков. Снято с контроля в связи с устранением нарушений 7 представлений. В части исполнения представлений проверяемыми учреждениями и структурными подразделениями администрации города устранены нарушения, касающиеся оформления, учета, порядка управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности, выявленные нарушения по ведению бухгалтерского учета, возмещения необоснованно выплаченной заработной платы, разработаны новые и откорректированы действующие локальные акты. Общая сумма устраненных нарушений составила 3535,2 тыс. руб.

                             3.Экспертно-аналитические мероприятия
В 2016 году контрольно-счетная палата г. Мценска проводила финансовую экспертизу нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих расходы за счет средств бюджета городского округа или влияющих на формирование и исполнение бюджета городского округа, а также экспертизу актов, касающихся управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

В 2016 году контрольно-счетной палатой подготовлено 47 экспертных заключений, в том числе: по вопросам изменения оплаты труда – 2; по вопросам распоряжения муниципальной собственностью – 26; по вопросам изменения условий взимания налогов и арендной платы – 3; по изменениям в бюджет – 3; по проекту бюджета – 2; по проектам программ – 1; по социальным вопросам – 6; по отчетам по исполнению бюджета – 4.
Важнейшим элементом экспертно-аналитической работы контрольно-счетной палаты г.Мценска являлось проведение предварительного, текущего и последующего контроля за исполнением бюджета города Мценска. В отчетном периоде подготовлено 9 заключений на проекты решений Мценского городской Совета народных депутатов о внесении изменений в бюджет города Мценска на 2016 год, отчетов об исполнении бюджета города за 2015 года, 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2016 года, заключение на проект бюджета города Мценска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов. 
С декабря 2016 года в контрольно-счетную палату города Мценска представляются для проведения финансово-экономической экспертизы муниципальные программы. В отчетном периоде подготовлено 1 заключение на муниципальную программу города Мценска «Молодежь города Мценска» на 2015– 2020 годы». По результатам проведенной экспертизы проекта муниципальной программы направлены ряд замечаний и предложений. В частности, о завышении планируемого объема финансирования на 2017 год по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в городе Мценске на 2015-2020 годы» на 1063,0 тыс. руб., нарушении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мценска, утвержденного постановлением администрации города Мценска от 27.08.2013 № 1053.
В 2016 году контрольно – счетная палата города Мценска принимала участие в экспертно – аналитическом мероприятии, проводимых параллельно с Контрольно – счетной палатой Орловской области по вопросу «Проверки достоверности расчетов за потребленные энергетические ресурсы с учреждениями и организациями, финансируемыми из бюджета города Мценска за 2015 год, 9 месяцев 2016 года».

                                            4.Контрольные мероприятия
В течение 2016 года, контрольно-счётной палатой города Мценска проведено 14 контрольных мероприятий. 
В соответствии с планом деятельности на 2016 год контрольно-счетной палатой г.Мценска проведены мероприятия по: 
проверке по вопросу «Проверка расходования средств бюджета города Мценска на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Мценске, ежемесячной персональной надбавки местного значения»
По результатам контрольного мероприятия установлено:

Правовые основы назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим определены Федеральными законами от 02.03.2007г № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" и Законом Орловской области от 09.01.2008г № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области». В соответствии с действующими положениями Закона Орловской области от 09.01.2008г № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области» принят муниципальный правовой акт от 28.05.2008г №140-МПА «Положение «О порядке назначения, перерасчета, индексации, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Мценске».
Проверкой расходования средств бюджета города Мценска на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Мценске, нарушений не установлено.

Выплата персональной надбавки местного значения регламентируется решением Мценского городского Совета народных депутатов от 20.12.2001г №15/157-ГС «О положении о персональных надбавках местного значения».
Проверкой расходования средств бюджета города Мценска на выплату ежемесячной персональной надбавки местного значения нарушений не установлено. 
проверке по вопросу «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Коммунальщик» за период 2014год, 9 месяцев 2015года»
По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. На объекты недвижимого имущества, переданные в хозяйственное ведение МУП «Коммунальщик», отсутствует государственная регистрация права собственности; 
2. При списании транспортных средств, предприятие обязано сдать в металлолом и (или) уничтожить списанное транспортное средство (п.7 ст.2 Положения «О порядке списания основных средств, являющихся муниципальной собственностью города Мценска и находящихся на праве хозяйственного ведения или оперативного управления»). В ходе проверки установлено, что списанные транспортные средства на металлолом не сданы и находятся на территории Предприятия.

3. Инвентарные карточки ведутся с нарушением пункта 13 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 13.10.2003 №91н.

4. В нарушение ст. 12 Федерального Закона № 402-ФЗ, Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина России от 13.06. 1995 № 49, Приказом Минфина РФ от 29.07.1998г № 34н «Об утверждении положения о ведении бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», на Предприятии перед составлением годовой отчетности не проводилась инвентаризация имущества и обязательств.
5. Подпунктом 4 п. 1 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» определено, что установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, относится к полномочиям органов местного самоуправления. Постановлением Мценского городского Совета народных депутатов от 15 апреля 2004г. №54/593-ГС определен порядок рассмотрения и утверждения цен и тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями. В соответствии с данным порядком размер тарифов устанавливается постановлением Администрации города Мценска.
В нарушение действующего порядка установления тарифов, в муниципальном предприятии утверждены стоимость услуг автотранспорта, оказываемых МУП «Коммунальщик», для сторонних организаций с 4.07.2013г. и с 20.05.02015г; стоимость услуг по рытью могил и захоронению на 2014 год; услуг по сауне; стоимость отлова, содержания безнадзорной кошки, собаки рассчитаны внутренними калькуляциями и утверждены директором предприятия без утверждения постановлением администрации города Мценска. 

6. В соответствии с «Методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств», утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н, подтверждением произведенных ремонтных работ является дефектная ведомость, смета стоимости проведения работ, акт выполненных работ, который составляется по факту завершения работ.

В нарушение вышеназванных нормативных документов на предприятии при проведение ремонта помещений здания отсутствуют дефектные ведомости.

7. В нарушение п.4.4 Положения 373-П и п. 6.3 Указаний № 3210-У на предприятии в проверяемом периоде выдача наличных денег под отчет производилась постоянно без полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет суммы.

8. Согласно Положению о премировании руководителей, специалистов и служащих МУП «Коммунальщик» (коллективный договор на 2011-2013 годы действовал до 23.05.2014г.) и Положению о премировании работников МУП «Коммунальщик»(приложение №2 к приказу №168/1 от 30.05.2014г.) установлены условия премирования руководителей, специалистов и служащих. Согласно штатного расписания оплата гл. инженера, гл. бухгалтера и начальника отдела ППО производится по трудовому договору. По трудовому договору и дополнительному соглашению к трудовому договору гл. бухгалтеру и начальнику отдела ППО установлена ежемесячная премия в размере 50% к должностному окладу. Таким образом, заработная плата руководителей не увязывается с Положением о премировании руководителей, специалистов и служащих МУП «Коммунальщик» и Положением о премировании работников МУП «Коммунальщик» и не зависит от итогов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия. Пунктом 11 срочного трудового договора с гл. инженером установлено, что премия выплачивается согласно Положений о премировании. Фактически премия выплачивается ежемесячно в размере 50% фиксировано без учета результатов деятельности.

9. В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" данные составленного предприятием бухгалтерского баланса не соответствуют данным синтетического и аналитического учета по дебиторской и кредиторской задолженности. 
Допущены и иные нарушения действующего законодательства.
проверке по вопросу «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Мценская телерадиокомпания за 2015 год»
По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. Муниципальные задания учреждениям города Мценска утверждаются в соответствии с постановлением администрации города Мценска от 18 июня 2010г. №450 «О порядке формирования муниципального и финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в городе Мценске». МАУ «Мценская телерадиокомпания» утверждено муниципальное задание на 2015 год постановлением администрации города Мценска от 23.03.2015г № 267, с нарушением срока, установленного постановлением администрации города Мценска №450.

2. МАУ «Мценская телерадиокомпания» утверждено муниципальное задание на выполнение работ «Производство телепрограмм, связанное с их трансляцией», определены качественные и количественные показатели, характеризующие объем и качество выполняемых работ. Согласно отчету об исполнении муниципального задания на выполнение работ объем работ выполнен на 100%. 

3. В соответствии с п.2 Приказа Минфина России от 28.07.2010г №81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» автономное учреждение составляет план финансово-хозяйственной деятельности в порядке определенном органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении учреждения. В нарушение вышесказанного для муниципальных автономных учреждений города Мценска данный порядок в 2015 году отсутствовал.

4. По организации бухгалтерского учета, полноты и своевременности отражения фактов хозяйственной деятельности нарушений не установлено.
5. Согласно Уставу Учреждение осуществляет виды деятельности, приносящие доход, не являющиеся основными видами деятельности. Проверкой оказания Учреждением платных услуг нарушений не установлено.
проверке по вопросу «Проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Мценская детская художественная школа» за 2014-2015 год
По результатам контрольного мероприятия установлено:
1.В нарушение пункта 2.8 Порядка формирования и финансового обеспечения задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в городе Мценске», утвержденного постановлением администрации города Мценска от 18.06.2010г. № 450, муниципальные задание Учреждению утверждены с нарушением срока установленного постановлением.

2. В нарушение распоряжения администрации города Мценска от 30.12.2012г. №761р «Об утверждении перечня муниципальных услуг предоставляемых муниципальными учреждениями г.Мценска» в муниципальных заданиях, утвержденных Учреждению на 2014-2015 годы показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги, не соответствуют показателям установленным вышеуказанным распоряжением администрации.

3. По объектам недвижимости установлено расхождение балансовой стоимости объектов между бухгалтерским учетом и стоимости, отраженных по реестру муниципального имущества. 

4. Установлено расхождение по стоимости особо ценного движимого имущества по бухгалтерскому учету с перечнем особо ценного движимого имущества Учреждения, утвержденного постановлением администрации города Мценска от 03.02.2014г. №74 «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества МБОУ ДОД «Мценская детская художественная школа». 

5. При проверке штатного расписания Учреждения на 2014 и 2015 годы установлено неверное определение квалификационных категорий.

6.В 2014 году уборщицам выплачивалась доплата за вредные и (или) опасные условия труда. Доплата уборщицам проведена без аттестация рабочих мест, предусмотренной Порядком проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, утвержденным Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.04.2011г № 342н, Федеральным законом от 28.12.2013г. №426 «О специальной оценке условий труда», статьей 212 Трудового кодекса РФ. Переплаты по заработной плате в связи с доведением заработной платы до МРОТ нет.

7.Установлены нарушения при начислении заработной платы. 

8. При направлении в командировку по табелю учета рабочего времени данные дни отмечались как рабочие дни.

9.В нарушении постановления от 24 декабря 2007 г. N 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» при расчете средней заработной платы для начисления отпускных не включались премии, предусмотренные системой оплаты труда в Учреждении. 

10. В соответствии со ст.167 Трудового кодекса РФ при направлении работника в служебную командировку ему гарантируются сохранение среднего заработка. В Учреждении в 2014 году при направлении работников в командировку средний заработок не выплачивается. 
проверке по вопросу «Проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - Средняя общеобразовательная школа №4 города Мценска за 2013-2015 годы»
По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. В нарушение пункта 2.8 Порядка формирования и финансового обеспечения задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в городе Мценске», утвержденного постановлением администрации города Мценска от 18.06.2010г. № 450, муниципальные задания Учреждению утверждены с нарушением срока установленного постановлением.

2. В нарушение п.3 "Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения муниципального образования города Мценска", утвержденного постановлением администрации города Мценска от 13.10.2011г №1010, Учреждением в план ФХД изменения не вносились, утверждался план по итогам года.

3. В штатных расписаниях Учреждения на 2014 и 2015 годы установлены несоответствия в наименовании должностей указанных в Приложении №1 к Положению об оплате труда 2014-2015г.
4. В Учреждении осуществлялись выплаты: не предусмотренные Положениями о стимулирующих, компенсационных выплатах и премировании; без указания наименования выплат; размер выплат не соответствует установленному в Положениях о стимулирующих, компенсационных выплатах и премировании; за исполнение работниками непосредственных трудовых (должностных) обязанностей; при отсутствии приказов по Учреждению.

Указанные нарушения, а также неверное начисление заработной платы привели к переплате по заработной плате в размере 100166,71 руб. и недоплате в размере 49117,49 руб.

5. В соответствии со ст.284 Трудового Кодекса РФ продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать половины месячной нормы рабочего времени. В нарушение указанной статьи Трудового Кодекса продолжительность рабочего времени совместителей в Учреждении превышает половину месячной нормы. 

6. Карточки-справки (ф.0504417) по начислению заработной платы работников ведутся по форме, утвержденной Приказом от 30.03.2015г N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее — Приказ №52н), в нарушение Методических указаний в карточках-справках указываются не все предусмотренные унифицированной формой сведения. 
7. Выборочной проверкой оформления инвентарных карточек учета основных средств установлено, что в нарушение п. 3 Приложения № 5 Инструкции № 173н в инвентарных карточках не заполняются данные о дате выпуска, заводской номер объекта, данные о кратких индивидуальных характеристиках объектов, перечне составляющих его предметов и его основных качественных и количественных показателей (компьютерный класс, теплосчетчики, велотренажер, беговая дорожка и др.). Учреждением не заведены инвентарные карточки на большую часть объектов основных средств, поступивших в Учреждение до 2013 года; на все объекты основных средств, поступивших в проверяемом периоде.
8. Проведена сверка бухгалтерского учета Учреждения с данными выписки из реестра муниципального имущества г.Мценска. По данным реестра муниципального имущества в оперативном управлении Учреждения числится имущество балансовой стоимостью 2693293,72 рублей (без учета стоимости зданий). По данным бухгалтерского учета балансовая стоимость имущества (также без учета стоимости зданий) составляет 3569291,73руб. Разница между бухгалтерским учетом Учреждения и стоимостью по реестру муниципального имущества составляет 875998,01 руб. В учете учреждения отсутствуют основные средства стоимостью до 3000 руб. включительно, в реестре муниципального имущества отсутствуют объекты на общую сумму 806723,12 руб.

9. В проверяемом периоде Учреждением приобретались объекты движимого имущества за счет средств бюджета, за счет добровольных пожертвований, а также принимались по актам передачи от Учредителя. Согласно бухгалтерской отчетности объекты, приобретенные и принятые по актам передачи на общую сумму 1429,4 тыс.руб., независимо от источника финансового обеспечения его приобретения и способа поступления, отнесены к категории особо ценного движимого имущества и в бухгалтерском учете отражены на счете 010120000 «Особо ценное имущество». В нарушение п. 7,8 Постановления администрации г.Мценска от 04.02.2011г. №71 дополнение к Перечню особо ценного движимого имущества и решение об отнесении приобретенного и поступившего имущества к категории особо ценного к проверке не представлено.
Допущены и иные нарушения действующего законодательства.
проверке по вопросу «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Мценске на 2014-2016г.»
По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. В целях государственной поддержки решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий в городе Мценске, разработана муниципальная программа «Молодежь города Мценска на 2014-2016 годы». 
Муниципальная программа утверждена Постановлением администрации города Мценска от 18.11.2013 года №1420. Мероприятия по муниципальной программе города Мценска «Молодежь города Мценска на 2014-2016годы» выполняются посредством реализации нескольких подпрограмм, в том числе подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Мценске на 2014-2016 годы» (далее — подпрограмма).
Подпрограммой было запланировано в 2014-2015 годах обеспечить жильем 49 молодых семей на общую площадь приобретенного жилья 2646 кв.м, в том числе: 

- в 2014 году - 23 молодых семьи, площадь приобретенного жилья 1242 кв.м

- в 2015 году - 26 молодых семей, площадь приобретенного жилья 1404 кв.м.
Фактически социальную выплату на приобретение жилья получили 42 семьи на общую площадь 2128,4 кв.м, в том числе: в 2014 году - 19 молодых семей, площадь приобретенного жилья 972,5 кв.м.; в 2015 году – 23 семьи, площадь приобретенного жилья 1155,9 кв.м.

В 2014 году программные мероприятия профинансированы на 10628,1 тыс. рублей, что составило 100 % от запланированного городским бюджетом объёма ассигнований.

          В 2015 году фактическое финансирование составило 13043,1 тыс. рублей или 83,2% от запланированного бюджетом города Мценска объёма ассигнований. Неисполнение сложилось в сумме 2642,3 тыс.руб. по причине недофинансирования за счет средств федерального бюджета в размере 1160,0 руб. и средств областного бюджета в размере 1482,3 тыс.руб.

В проверяемом периоде администрацией города Мценска выданы свидетельства 48 семьям, из них в 2014 году 19 семьям, в 2015 году — 29 семьям. Улучшили свои жилищные условия в проверяемом периоде 42 семьи, в том числе в 2014 году - 19 семей, в 2015 году - 23 семьи. По 6-ти семьям срок действия свидетельства на право получения социальной выплаты для приобретения жилья истекает в 2016 году.
2. В соответствии с п. 33 Правил общая площадь приобретаемого жилого помещения в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при расчете размера социальной выплаты, не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в месте приобретения жилья. Проверкой соответствия площадей приобретаемого жилого помещения, учетной норме общей площади жилого помещения, установленной администрацией города Мценска нарушений не установлено.
проверке по вопросу: «Аудит эффективности использования бюджетных средств выделенных в 2014-2015 годах на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования города Мценска на 2014-2016 годы». 
По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. На реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования города Мценска на 2014-2016 годы» в 2015 году направлено финансирование в общей сумме 532,3 тыс. рублей (или 88,7% от утвержденных значений), в том числе за счет средств бюджета города в сумме 532,3 тыс. рублей.

2. Целевые индикаторы Подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования города Мценска на 2014-2016 годы» за 2015 год в основном выполнены.

3. При выборочном проверке муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №15», являющиеся исполнителями программных мероприятий, нецелевого и неэффективного использования средств бюджета города, выделенных на реализацию мероприятий Подпрограммы не установлено.
проверке по вопросу: «Проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения г.Мценска «Детский сад №7 за 2013-2015 годы»
                                                                                По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. В нарушение пункта 2.8 Порядка формирования и финансового обеспечения задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в городе Мценске», утвержденного постановлением администрации города Мценска от 18.06.2010г. № 450, муниципальные задания Учреждению утверждены с нарушением срока установленного постановлением.

2. В нарушение п.3 "Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения муниципального образования города Мценска", утвержденного постановлением администрации города Мценска от 13.10.2011г №1010, Учреждением в план ФХД изменения не вносились, утверждался план по итогам года.

3. Согласно пункту 1 постановления администрации города Мценска от 14.06.2012г. №603, объем субсидии муниципальным бюджетным учреждением на финансовое обеспечение муниципального задания определяется на основании нормативных затрат на оказание услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципального учреждения. Порядок определения объема указанных затрат и распределение их разрабатываются отраслевыми отделами и управлениями утверждаются нормативно-правовым актом администрации города Мценска по каждой муниципальной услуге до 1 января финансового года, в котором данная услуга оказывается. 

Объем субсидии на оказание муниципальной услуги учреждению в 2013 - 2015 годах, по нормативным затратам не определялся, субсидия определялась на основании планируемых расходов учреждения.

4. В нарушение ст.8 Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ, п.6 Инструкции N 157н в Учреждении отсутствует учетная политика.

5. В нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета №157н, Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ, утвержденным Банком России 12.10.2011 № 373-П (далее - Порядок № 373-П) и Указаний Банка России «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014 № 3210-У (далее по тексту – Указания №3210-У) при расчете с работниками по оплате командировочных расходов журнал операций Учреждением не велся, авансовые отчеты подотчетными лицами не предоставлялись. 
6. В 2015 году в нарушение ст.94 Федерального закона от 05.04.2013г № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и условий контрактов Учреждением не проводилась экспертиза исполнения контрактов на поставку продуктов питания, не оформлялись документы о приемке (акт приема-передачи товаров), отчеты об исполнении контрактов размещены в единой информационной системе с нарушением сроков.
7. В Учреждении осуществлялись необоснованные доплаты к заработной плате, в том числе:

- размер доплат не соответствует размерам, установленным приказами Учреждения;

- за расширение зон обслуживания и увеличение объема выполняемых работ, за совмещение профессий (должностей) без заключения дополнительных соглашений и без указания в приказах объема, содержания и сроков выполнения дополнительной работы;

- за вредные условия труда без проведения специальной оценки условий труда;

- не предусмотренные Положениями «Об установлении выплат компенсационного и стимулирующего характера для работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Мценска «Детский сад №7»;

- внутренним совместителям, кроме заработной платы по должности совместителя, оплачивалось за расширение зон обслуживания, увеличение объема выполняемых работ и за совмещение профессий;

- в нарушение ст.129 ТК РФ доплата за совмещение профессий осуществлялась без учета доплаты до МРОТ;

- в нарушение Положения «Об оплате труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения г.Мценска «Детский сад №7», реализующего программы дошкольного образования» почасовая оплата труда педагогических работников за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих по болезни или другим причинам педагогических работников, осуществлялась исходя из отработанных рабочих дней, либо исходя из месячной нормы количества часов при 36-часовой неделе.

Указанные нарушения и неверный расчет заработной платы привели к переплате по заработной плате в размере 69289,45 руб. и недоплате в размере 382,34 руб.
8. В Учреждении все приказы о приеме на работу, переводе работников или установлении надбавок не конкретизируют вид доплат.
9. Карточки-справки (ф.0504417) по начислению заработной платы работников ведутся по форме, утвержденной Приказом от 30.03.2015г N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее — Приказ №52н). В нарушение Методических указаний в карточках-справках указываются не все предусмотренные унифицированной формой сведения. В 2014 году по всем работникам Учреждения не заполнены сведения о начисленной и выплаченной заработной плате за декабрь, по некоторым работникам не заполнены данные за сентябрь-ноябрь. На внутренних совместителей не заведены карточки-справки, заработная плата отражается в карточках по основной деятельности.
10. В нарушение Инструкции 157н Учреждением списание основных средств стоимостью до 3000 руб. не оформляется актом. Забалансовый счет в Учреждении не ведется.

11. Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности за 2013 год и 2014 год, контроля за сохранностью материальных ценностей по Учреждению изданы приказы о проведении инвентаризации всех материальных ценностей и основных средств (приказы от 01.11.2013г №116 и от30.10.2014г №134/1). Однако, согласно представленным инвентаризационным описям, осуществлена инвентаризация не всех основных средств. Инвентаризационные описи по основным средствам за 2013 не подписаны членами комиссии и материально ответственными лицами, за 2014 год не подписаны материально ответственными лицами. 

В нарушение Федерального Закона от 06.12.2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов от 13.06.1995г №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в 2015 году инвентаризация нефинансовых активов не проводилась. 

12. Выборочной проверкой инвентарных карточек установлено:
В нарушение Инструкции №173н установлены случаи отсутствия заполненных данных даты выпуска, заводского номера объекта, данных о кратких индивидуальных характеристиках объектов, перечне составляющих его предметов и его основных качественных и количественных показателей на оборотной стороне в инвентарных карточках основных средств Учреждения. Не заведены инвентарные карточки на большую часть объектов основных средств, поступивших в Учреждение до 2013 года, на все объекты основных средств, поступивших в проверяемом периоде.

13. В нарушение Инструкции 157н материальные запасы, отнесенные к особо ценному имуществу не отражаются на счете 10520 «Материальные запасы - особо ценное движимое имущество учреждения». В связи с этим установлено несоответствии бухгалтерского учета особо ценного движимого имущества с перечнем особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением главы города Мценска. Разница составила 101,5 тыс.руб. В соответствии с п.10 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996г №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также Уставом Учреждения бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, принадлежащим ему на праве оперативного управления. В апреле 2015г. списано особо ценное имущество без согласия собственника.
14. При проверке была проведена сверка бухгалтерского учета Учреждения с данными выписки из реестра муниципального имущества г.Мценска. По данным реестра муниципального имущества в оперативном управлении Учреждения числится имущество балансовой стоимостью 1661656,34 рублей. По данным бухгалтерского учета балансовая стоимость имущества составляет 4417032,57 руб. Разница между бухгалтерским учетом Учреждения и стоимостью по реестру муниципального имущества составляет 2755376,23 руб.
Допущены и иные нарушения действующего законодательства.
проверке по вопросу «Проверка исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения г.Мценска «Детский сад №9» за 2013-2015 годы».
По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. В нарушение пункта 2.8 «Порядка формирования и финансового обеспечения задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в городе Мценске», утвержденного постановлением администрации города Мценска от 18.06.2010г. № 450, муниципальные задания Учреждению утверждены с нарушением срока установленного постановлением.

2. В нарушение п.3 "Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения муниципального образования города Мценска", утвержденного постановлением администрации города Мценска от 13.10.2011г №1010, Учреждением в план ФХД изменения не вносились, утверждался план по итогам года.

3. В 2014 году в нарушение ст.94 Закона 44-ФЗ и условий контрактов, Учреждением не осуществлялась экспертиза поставленных продуктов питания.
4. В нарушение п.9 ст.94 Закона 44-ФЗ из 27 контрактов на продукты питания, заключенных по результатам конкурса с ограниченным участием, отчеты об исполнении контрактов на официальном сайте размещены по 14 контрактам (52% от заключенных контрактов).

5. Отчеты об исполнении контрактов Учреждением размещены в единой информационной системе с нарушением сроков, установленных Законом 44-ФЗ.
6. В Учреждении осуществлялись необоснованные доплаты к заработной плате:

- за вредные условия труда работникам, которым, согласно результатам оценки условий труда, доплата не предусмотрена, и работникам, по профессии которых специальная оценка условий труда не проводилась;

- в нарушение Положения «Об оплате труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №9 города Мценска, реализующего программы дошкольного образования», почасовая оплата труда педагогических работников за часы, отработанные в порядке замещения отсутствующих по болезни или другим причинам педагогических работников, осуществлялась исходя из месячной нормы количества часов.

Указанные нарушения и неверный расчет заработной платы привели к переплате по заработной плате в размере 38204,98 руб. и недоплате в размере 889,92 руб.

7. Согласно ст. 151 ТК РФ «При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата. Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы».
Приказами работникам Учреждения устанавливались доплаты компенсационного характера «за работу не входящую в круг основных обязанностей» от 30 до 83%. Приказы об установлении доплаты не раскрывают объем, содержание выполняемых работ, не входящих в круг основных обязанностей. 
8. В нарушение п. 6 постановления администрации г.Мценска от 04.02.2011г №71 «Об утверждении порядка определения видов и перечней особо ценного движимого имущества в отношении муниципального бюджетного или автономного учреждения муниципального образования город Мценск» изменения в перечень особо ценного имущества не вносились.
проверке по вопросу «Проверка состояния реестра муниципальной собственности города Мценска » за 2015- 1 августа 2016 года
По результатам контрольного мероприятия установлено:
1.Согласно п. 5 ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Данный порядок утвержден Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». Положение «Об учете муниципального имущества и о ведении реестра муниципального имущества г.Мценска», утвержденного решением Мценского городского Совета народных депутатов №107-МПА от 24.01.2008г., не соответствует указанному Порядку.
2.Управление по муниципальному имуществу ведет Реестр в электронном виде. Выгрузка на бумажный носитель производится ежегодно по состоянию на 01 января. При этом данная периодичность не зафиксирована нормативными документами. 
3.Согласно пункта 2 Порядка ведения реестра объектом учета в реестрах является находящиеся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном(складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества, либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований. Положением не утвержден данный размер. 

4.В нарушение п.2 Порядка ведения реестра в Реестрах муниципального имущества по состоянию на 01.01.2016 г., 1.08.2016г. не ведется учет особо ценного движимого имущества, закрепленного за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями, в соответствии с Федеральными законами от 3.11.2006г. №174-ФЗ, от 12.01.1996г. №7-ФЗ. 

5.Состав информации (граф) в представленных к проверке Реестрах, не полностью соответствует п.4 Порядка ведения реестра.
6.Неполное заполнение данных в Реестре. Данные о кадастровой стоимости объектов недвижимости (в том числе жилых, нежилых объектов недвижимости, объектов благоустройства, коммуникаций и земельных участков) отсутствуют в Реестре по состоянию на 01.01.2016 г., по состоянию на 01.08.2016 г. Метрические данные (площадь объекта недвижимости / длина в случае объекта коммуникаций) отсутствуют: по 40,4% объектов недвижимости в Реестре по состоянию на 01.01.2016 г.; по 20,8% объектов недвижимости в Реестре по состоянию на 01.08.2016 г. 

7.В Управлении отсутствуют единообразие в выделении видов объектов недвижимости и порядок отнесения объектов к тому или иному виду в соответствии с физическими характеристиками объекта. 

8.При выборочной проверке корректности отражения имущества в Реестре выявлены нарушения, связанные с некорректной отражением информации, указанных в постановлениях администрации города Мценска, и информации отраженной в Реестре.

9. Муниципальное имущество числится на праве оперативного управления, хозяйственного ведения у недействующих юридических лиц: МУП «Мценскжилкомхоз», МУП «Жилкомплекс», «Ремонтно-хозяйственный участок». 

10.Согласно пункта 1 раздела 2 Положения правообладатель для внесения изменений в Реестр представляет Управлению по муниципальному имуществу надлежащим образом заверенные правообладателем карты сведений об объекте учета в соответствии с формами реестра муниципального имущества согласно приложению к Положению. При проверке выявлено, что карты сведений об объекте учета правообладателями за проверяемый период не заполнялись. Карты сведений об объекте учета заполнялись работниками Управления.
11.При выборочной проверке оснований включения или исключения из реестра установлено не полное представление правообладателем пакета документов; нарушение Положения "О порядке списания основных средств, являющихся муниципальной собственностью города Мценска и находящихся на праве хозяйственного ведения или оперативного управления", утвержденного решением Мценского городского Совета народных депутатов 19 октября 2012 год № 528-МПА; отсутствие заверенных копий документов.

12.Инвентаризация объектов муниципальной казны в проверяемом периоде не производилась. Порядок проведения инвентаризации имущества казны не определен нормативно-правовыми актами. Плана проверок по контролю за сохранностью объектов муниципального имущества в 2015 и 2016 году нет.
13.Согласно п.10 раздела 2 Положения для обеспечения осуществления контроля правообладатель ежегодно, до 10 апреля текущего года представляет в Управление по муниципальному имуществу г. Мценска на бумажном и электронном носителях надлежащим образом заверенные обновленные карты сведений об объектах учета по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным годом; копии заверенной соответствующим территориальным органом Федеральной налоговой службы годовой бухгалтерской отчетности; копии соответствующих инвентаризационных описей и актов инвентаризации по результатам обязательной инвентаризации, проводимой перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. В ходе выборочной проверки представления сведений за 2015 год по муниципальным учреждениям города установлено, что ни одно из проверяемый учреждений не представило копии инвентаризационных описей и актов инвентаризации по результатам обязательной инвентаризации, проводимой перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. Копии годовой бухгалтерской отчетности не заверены территориальным органом Федеральной налоговой службы. 

14.Согласно п.11 раздела 2 Положения если в результате осуществления контроля выявлено имущество, которое не представлено к учету в реестре и (или) новые сведения о котором не представлены для внесения изменений в реестр Управление по муниципальному имуществу формирует в 3 экземплярах на бумажных носителях карты сведений об объектах учета, направляет правообладателю в 2 экземплярах для завершения формирования карт. Правообладатель формирует карту и с копиями документов подтверждающих содержащиеся в них сведения представляет в Управление муниципального имущества. При выборочной проверке Управление по муниципальному имуществу ограничилось только направлением письма-требования о предоставлении документов.
проверке по вопросу «Проверка правомерности использования бюджетных средств, выделенных территориальной избирательной комиссии города Мценска на подготовку и проведение выборов, обеспечение деятельности избирательных комиссий в 2016г»
По результатам контрольного мероприятия установлено:
В нарушение ст.57 Федерального закона №67-ФЗ, ст.18 закона Орловской области №1087-ОЗ перечисление средств бюджета города Мценска территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Мценского городского Совета народных депутатов осуществлялось в срок, превышающий установленный десятидневный.
проверке по вопросу «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Финансового управления администрации города Мценска в части правомерности осуществления расходов на обеспечение деятельности» за 2014-2015годы»

По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. В 2014 году расходы на приобретение материальных запасов исполнены на 43,4%. При низком исполнении, в 2015 году планируемые расходы на приобретение материальных запасов увеличиваются на 13,6% (в т.ч. с учетом уровня инфляции 4,7%). Исполнение также составило 44,6%.
В соответствии с Приказом Минфина от 20.11.2007г №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», приказом финансового управления администрации города Мценска от 25.12.2008г №9 «Об утверждении «Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной счеты бюджетного учреждения, органа местного самоуправления» к смете должны прилагаться обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы. По статье 340 КОСГУ, в частности на канцтовары, расходные материалы на оргтехнику и хозрасходы в прилагаемом расчете обозначены только планируемые суммы. Расчеты (обоснования), заложенных в смету, сумм отсутствуют. Таким образом, суммы предусмотренные в сметах финуправления по статье 340 КОСГУ на канцтовары, расходные материалы на оргтехнику и хозрасходы в суммах на 2014 год и на 2015 год являются необоснованными и завышенными.
2. В соответствии со ст. 133 ТК РФ, заработная плата работника, полностью отработавшего месячную норму рабочего времени или выполнившего нормы труда, с учетом всех доплат, надбавок, стимулирующих и компенсационных выплат не может быть ниже минимального размера оплаты труда (МРОТ). Статьей 129 ТК РФ предусмотрено, что заработная плата (оплата труда работника) включает в себя: вознаграждение за труд, компенсационные выплаты, стимулирующие выплаты.

Выплачиваемые премии относятся к стимулирующим выплатам, а значит входят в состав минимального размера оплаты труда и должны учитываться при расчете доплаты до МРОТ. В финансовом управлении в 2014-2015 годах, по приказам начальника, осуществлялась выплата премии работникам за счет экономии по фонду заработной платы. При начислении заработной платы доплата до МРОТ производилась без учета выплачиваемых премий. Переплата по работникам имеющим заработную плату в размере МРОТ составила в 2014 году- 1741 руб., в 2015 году — 3302 руб.

3. Финансовым управлением учетная политика на 2014 и 2015 годы утверждалась ежегодно в связи с внесением изменений в Постановление правительства РФ от 13.10.2008г №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки». 

Согласно п.п.5,6 ст.8 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ учетная политика должна применяться последовательно из года в год, а в случае изменения законодательства в учетную политику вносятся изменения. 

4. Проверкой оформления инвентарных карточек учета основных средств установлено, что в нарушение Приказа Минфина № 173н и Приказа Минфина 52н в инвентарных карточках не указаны данные о модели, типе, марке, дата выпуска (изготовления). На оборотной стороне карточки не заполнены данные о кратких индивидуальных характеристиках объектов, перечне составляющих его предметов и его основных качественных и количественных показателей (компьютеры в комплекте, сервер в комплекте).

5. В нарушение п. 66 Инструкции №157н неисключительные права на программные продукты на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» не учитывались.
Проведены проверки по контролю и анализу исполнения представлений контрольно-счетной палаты г.Мценска по проверке «Использования выделенных средств на исполнение муниципального задания и целевых субсидий «МБДОУ Детский сад №6 комбинированного вида» города Мценска за 2013-2014 годы»; «Исполнению плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система г. Мценска за 2013-2014 годы». 
В ходе контроля за исполнением представлений контрольно-счетной палаты г. Мценска от установлено, что все выявленные в ходе проверки нарушения учтены и исправлены. 
Результаты контрольных мероприятий контрольно-счетной палаты рассматривались на заседаниях комиссий и заседаниях Мценского городского Совета народных депутатов.
Материалы контрольных мероприятий направлялись главе города Мценска. Информация по всем проверкам за 2016 год представлены в Мценскую межрайонную прокуратуру.
                            5.Деятельность по взаимодействию и сотрудничеству
В 2016 году председатель и инспектор контрольно-счетной палаты принимали участие в совещании Контрольно-счетной палаты Орловской области 

В течение 2016 года председатель контрольно-счетной палаты г. Мценска принимала участие в заседаниях Мценского городского Совета депутатов.

Сотрудники контрольно-счетной палаты принимали участие в рабочих совещаниях администрации города Мценска, а также принимали участие в публичных слушаниях по рассмотрению проектов решений о внесении изменений в Устав города, по рассмотрению проекта решения Мценского городского Совета депутатов «О бюджете города Мценска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

В рамках соглашения о информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Орловской области и контрольно-счетной палатой г.Мценска производилась передача информации, на основании которой осуществляются операции со средствами бюджета города, а также отчетные и иные документы казначейства по кассовому обслуживанию исполнения бюджета города Мценска.

В своей работе по предотвращению нарушений в бюджетной сфере контрольно-счетная палата г.Мценска в первую очередь основывается на эффективном взаимодействие с администрацией города Мценска, Мценским городским Советом народных депутатов, правоохранительными органами.

                  6.Деятельность по обеспечению информационной открытости 
Информационная деятельность контрольно-счетной палаты г. Мценска состоит в информировании органов местного самоуправления и населения муниципального образования о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности палата размещает информацию о проведенных контрольных мероприятиях на официальном сайте Мценского городского Совета народных депутатов Deputat adm-mtsensk. 
В газете «Мценский край» было размещено 2 публикации, отражающих деятельность контрольно-счетной палаты г. Мценска.

                                                7. Заключительная часть
План работы контрольно-счетной палаты г.Мценска отчетного года выполнен в полном объеме и в установленные сроки.

Контрольно-счетная палата города Мценска в 2016 году обеспечила реализацию задач и полномочий, возложенных на нее Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счетной палате города г.Мценска, иными нормативными правовыми актами.

На основе анализа результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в соответствии с полномочиями контрольно-счетной палаты, требованиями бюджетного законодательства и поступившими предложениями от Мценского городского Совета народных депутатов и администрации города Мценска разработан план деятельности на 2017 год.

В 2017 году контрольно-счетная палата будет продолжать работу по контролю за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и муниципального имущества; средств субсидий на выполнение муниципального задания и на иные цели; за исполнением муниципальных программ; за исполнением обязательств по уплате в бюджет городского округа части прибыли, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУПов.

Председатель контрольно-счетной

палаты г.Мценска                                                                                          Е.И.Байбакова
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20 апреля 2017 года                                                                                                 № 9/107 - ГС      
О  внесении  изменений  в  решение  Мценского 

городского   Совета   народных   депутатов    от 

26 января 2017 года № 6/71-ГС «О Молодежном 

парламенте города Мценска»

             Рассмотрев предложение комиссии Мценского городского Совета народных депутатов по молодежной политике, связям со средствами массовой информации и общественными организациями, в соответствии с Положением о Молодежном парламенте  города Мценска, утвержденным решением Мценского городского Совета народных депутатов от 20 ноября 2009 года № 279-МПА, Мценский городской Совет народных депутатов

                                                                       РЕШИЛ:

           
1.Внести  в решение Мценского городского Совета народных депутатов от 26 января 2017 года № 6/71-ГС «О Молодежном парламенте города Мценска» следующие изменения: 
1) ввести в состав Молодежного парламента города Мценска:

Переведенцева Данилу Дмитриевича, 2000 года рождения, студента Мценского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный университет им. И.С. Тургенева»;
       
Сагину Маргариту Сергеевну, 1994 года рождения, студентку федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный университет им. И.С. Тургенева»;

Филиппова Никиту Алексеевича, 2002 года рождения, учащегося                  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9»;

2) пункт  2 дополнить  подпунктами 24, 25, 26 следующего содержания:

«24) Переведенцев Данила Дмитриевич, 2000 года рождения, студент Мценского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный университет им. И.С. Тургенева», выдвинут в порядке самовыдвижения;

25) Сагина Маргарита Сергеевна, 1994 года рождения, студентка федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный университет им. И.С. Тургенева», выдвинута в порядке самовыдвижения;

26) Филиппов Никита Алексеевич, 2002 года рождения, учащийся                  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9», выдвинут в порядке самовыдвижения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
             Председатель Мценского
 городского Совета народных депутатов



                А.М. Фокин
 Решение подписано: 20 апреля 2017 года.


